华中科技大学武昌分校文件

校教[2011]48号

关于开展2011-2012学年度第一学期
期初教学检查的通知
全校各单位：
为保证新学期教学工作正常、有序进行，学校定于9月5日—7日（第一周周一至周三）对全校教学秩序和教学资源保障情况进行全面检查，9月19日—22日（第三周周一至周四）对上学期期末考试试卷整理及归档情况开展专项检查。现将有关具体事宜通知如下：
一、检查内容
（一）全校教学工作准备及实施情况
1.教师期初教学准备工作情况，包括教案、教学日历等；

2.教材到位及发放情况；
3.教室、实验室、教学实习基地准备情况，包括多媒体教室及教学仪器设备准备、教师休息室的管理安排等；

4.教师课堂到位情况；

5.学生返校、到课及上课情况，包括到课率、课堂教学秩序及纪律情况等；
6.任课教师的教学接送情况，包括教师用车安排情况（含上课、下课、课间转移）、新任外聘教师第一节课的接应安排等；
7.其它教学后勤保障工作。
（二）试卷专项检查工作
9月19日至22日，专项检查各教学单位2010-2011学年第二学期期末考试试卷整理及归档情况。具体检查时间及相关表格见附件。
二、检查方式
以各院（系、部、教学基地）自检自查为主，学校组织专门人员进行抽查。
三、检查要求
1.9月5日～9月7日，各教学单位应安排专门人员（院长/主任、副院长/副主任、副书记、主任助理、办公室主任、教务员、教研室主任等）到本单位有教学任务的教学楼（教室、实验室、计算机房、语音室）进行教学运行情况检查，如有教学事故发生应及时协调处理，并按《华中科技大学武昌分校教学事故认定及处理规定》填写《教学事故认定审批表》，报教务处202室。
2.各教学单位要按照《华中科技大学武昌分校课程考核管理办法》（校教[2009]57号文件）要求，对上学期期末考试试卷整理及归档情况进行自查。
   请各单位高度重视期初教学检查工作，认真布置落实各项教学准备及自查工作。
附件1：2011-2012学年第二学期开学前三天教学运行检查安排表
附件2：华中科技大学武昌分校课堂教学情况检查表
附件3：2011-2012学年第二学期期末试卷整理及归档情况检查安排
附件4：华中科技大学武昌分校课程试卷专项检查表
华中科技大学武昌分校

二○一一年九月一日
主题词：2011-2012学年  期初检查  通知

华中科技大学武昌分校办公室            2011年9月1日印发
附件1：
2011-2012学年第一学期开学前三天教学运行检查安排表
	　 时间
	11号楼
	18号楼
	计算机中心
	19号楼

	1-2楼
	3-4楼
	5-6楼
	1-2楼
	3-4楼
	5-6楼

	9月5日
（星期一）
	韩森梅
	姚静萍
	雷敏
	周自伦
	冯涛
	吴语龄
	蔡道文
	任淑香

	9月6日
（星期二）
	唐友尧
	刘媛媛
	韩汉
	刘洋
	蔡道文
	邱长虎
	龚礼宗
	张顺柱

	9月7日
（星期三）
	胡家丰
	何静
	李秋芳
	刘媛媛
	张凌云
	罗磊
	戴伟
	叶和清

	白天值班协调
	张文琴
	88426030

18995637017

	晚上值班协调
	周自伦
	18971681561

2011－2012学年第一学期开学前三天（9月5日～9月7日），学校教务处、教学顾问委员会配合各院、系、部、教学基地对有教学任务的各教学楼、机房、语音室、实验室进行教学运行检查。具体安排见下表：
上课时间：
8：30  第一节课          10：25第三节课
14：00第五节课          15：50 第七节课
请各院、系、部、教学基地在检查过程中及时处理相关问题或与学校教务处相关值班人员联系。
附件2：
华中科技大学武昌分校课堂教学情况检查表
	上课
节次
	教室号
	专业班级
	教师到位情况
	学生到课情况
	设备运行情况
	照明卫生情况
	教材情况
	教室安排情况

	正常
	迟到
	旷到
	应到
	实到
	迟到
	正常
	否
	正常
	否
	有
	无
	冲突
	否

	存
在
的
具
体
问
题

教学楼：              检查人：          日期：
 附件3：
2011-2012学年第一学期试卷整理及归档情况检查安排
一、时间安排
	单位
	检查时间
	分组

	计算机与电子系
	星期二（9月20日）上午
	第1组

	信息科学与技术系
	星期四（9月22日）下午

	机电与自动化学院
	星期四（9月22日）上午

	电工电子教学基地
	星期一（9月19日）上午

	城市建设学院
	星期二（9月20日）上午
	第2组

	外语系
	星期一（9月19日）上午

	艺术设计学院
	星期四（9月22日）上午

	基础科学部
	星期三（9月21日）上午

	经济管理学院
	星期四（9月22日）上午
	第3组

	新闻与法学学院
	星期三（9月21日）下午

二、分组安排
第1组：叶和清、唐友尧、胡家丰、韩森梅、冯涛、刘洋、蔡道文、吴语龄
第2组：龚礼宗、李秋芳、任淑香、何静、雷敏、邱长虎、刘媛媛、罗磊
第3组：张凌云、戴伟、张顺柱、周自伦、姚静萍、韩汉、张文琴
三、说明
1、每组最后一名老师为该组秘书，检查结束后将小组总结交由冯涛汇总。
2、检查时间：上午8:30-11:45；下午14:15-17:20。
附件4：                  华中科技大学武昌分校课程考试试卷专项检查表A
教师：

   开课学期：

       课程名称：

  班级：
	评估指标
	评估标准
	评估
结果
	评估指标
	评估标准
	评估
结果

	试题命题质量（A、B卷）
	试卷编制
	试卷份量、结构和难度是否与教学大纲协调一致

	试卷分析
	答卷分析
	诊断学生答卷问题准确，分析问题成因针对性强

	答题说明清楚，图表、符号清晰

	整改意见
	针对教学主要薄弱环节和学生答题情况，明确提出教学内容和教学方法的改进

	有命题双向细目表

	审签手续
	教师、教研室和院、系、部审签手续齐全（查看试卷结果分析表）

	卷面格式规范

	备注

	评分标准
	客观题答案明确、具体

	主观题答题要点及评分明细

	各题答案正确无误

	审签手续
	教师、教研室和院、系、部审签手续齐全（查看试卷审核袋、课程命题双向细目表）

	总评结果

说明：1、符合标准的打“√”，反之打“×”。

检查人

日期
华中科技大学武昌分校课程考试试卷专项检查表B
教师：

   开课学期：

       课程名称：

  班级：
	学号
	阅卷评分
	评估
结果

	标准执行
	计分方法
	分数合成

	每题批阅
	判分准确
	使用红笔批改
	无随意更改现象
（更改处有教师签字）
	每小题需有小分
	使用正分统计
	小题分、大题分、总分等分数合成准确无误
	卷面分数偶有更改处有教师签名

说明：1、一个班级至少抽取5份学生试卷检查；2、符合标准的打“√”，反之打“×”。
抽查份数：

不合格试卷份数

检查人

日期

华中科技大学武昌分校课程考试试卷专项检查表C
教师：

   开课学期：

       课程名称：

  班级：
	评估指标
	评估标准
	评估
结果
	不规范
情况说明

	成绩统计
	成绩构成
	按学校规定比例或大纲要求确定成绩构成，平时成绩评定符合规范要求

	成绩单上分数改动处有教师签名

	成绩单上的分数和试卷上分数一致

	审签手续
	教研室和院、系、部审签手续齐全（查看平时成绩登记表、学生成绩单）

	总评结果

说明：1、符合标准的打“√”，反之打“×”。

检查人

日期

4